
 
 

 

Procedura negoziata ai sensi di quanto previsto dall’art. 158 e 4 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei 
Contratti) e dall’art. 55 del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza dell’ASI per 

l’affidamento dei servizi per progetti di ricerca e sviluppo a tematiche disciplinari relativi a  

“Tecnologie Abilitanti Robotiche e di Intelligenza Artificiale”. 
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Quesito Risposta 
6 N/A N/A 

7 

Con riferimento all’art. 5, lett. d) del bando di 
selezione, secondo il quale i concorrenti 
devono possedere e dimostrare “comprovata 
esperienza pregressa, di almeno 2 anni, nella 
ricerca e sperimentazione nei settori della 
robotica e/o dell’intelligenza artificiale […]”, si 
prega di confermare che il possesso del 
requisito in questione può essere dimostrato 
mediante ricorso all’istituto dell’avvalimento 
ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. 50/2016 
(applicabile a tutte le procedure a evidenza 
pubblica) e di integrare il bando di selezione 
con l’indicazione dell’applicabilità dell’istituto 
in questione. 

Essendovi un unico requisito di carattere 
tecnico il ricorso all’avvalimento avrebbe 
una ricaduta generale sull’esecuzione delle 
prestazioni. Pertanto l’avvalimento è 
ammissibile purché esso, in sede di 
esecuzione delle prestazioni, non confligga 
con il divieto di integrale affidamento a terzi 
dell’esecuzione previsto dal Bando, che 
limita, altresì, il ricorso al subappalto al 70%. 

8 

I requisiti di capacità tecnica devono essere 
soddisfatti interamente dalla mandataria o da 
una delle consorziate nel consorzio ordinario. 
In caso la partecipazione alla procedura 
avvenga in forma di RTI, e non consorzio 
ordinario, vale lo stesso requisito? Oppure è 
ammesso che i requisiti di capacità tecnica 
siano soddisfatti in parte dalla mandataria ed 
in parte dalle mandanti? 

Nel caso di RTI, i requisiti tecnici devono 
essere soddisfatti interamente dalla 
mandataria. 

9 

Con la presente siamo gentilmente a 
richiederle una proroga alla scadenza del 
bando al fine da poter adempiere in 
tempo alla parte amministrativa e ricevere in 
tempo la documentazione necessaria alla 
garanzia provvisoria. 

Le richieste di proroga devono essere 
trasmesse ad ASI tramite pec all’indirizzo 
asi@asi.postacert.it all’attenzione del RUP. 
Ad ogni modo il bando è stato prorogato fino 
le ore 12 del 20/3/2023. 

mailto:asi@asi.postacert.it


 
 

10 

Con la presente siamo a richiedere un rinvio di 
4 settimane della scadenza prevista per la 
sottomissione delle offerte del presente 
bando e, conseguentemente, per il termine di 
sottomissione di richieste di chiarimento. Il 
motivo di questa richiesta è dovuto a scadenze 
concomitanti con altri bandi ASI (Bando ASI 
TLC), che vedono la nostra azienda già 
impegnata con la preparazione di diverse 
offerte. 

Vedere risposta al quesito n.9 

11 

Si prega l’Agenzia di chiarire se il contributo a 
favore dell’ANAC sia di € 140,00 come 
riportato al punto 1 di pag. 5 del bando di gara 
o di € 500,00 come indicato sul sito ANAC. 
 

Si chiarisce che il contributo di gara a carico 
dell’operatore economico per la 
partecipazione alla presente gara è pari ad € 
500 (e non ad € 140, come erroneamente 
indicato nel bando per un mero refuso). 
 

12 

a) Versamento contributo in favore dell’ANAC: 
nel Bando viene indicato un ammontare pari a 
140,00 EURO ma sul portale online esiste la 
possibilità di selezionare un unico lotto per un 
importo pari a 500,00 EURO che è 
proporzionato sull’ammontare totale messo a 
disposizione da ASI pari a 24.700.000,00 EURO 
(per il singolo progetto in questione il budget 
è 4.000.000). Si prega di indicare l’importo 
corretto da pagare. 
 
b) Documentazione Amministrativa in caso di 
subappalto: Si chiede di indicare quali 
documenti il sotto-contraente 
(subappaltatore) debba fornire al prime 
(contraente principale) per completare la 
busta amministrativa. 

a) vedi risposta al quesito n.11 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
b) in caso di subappalto non va prodotto 
alcun documento da parte del 
subappaltatore per la busta amministrativa. 

13 

In merito all'applicazione della marca da bollo 
sul Mod. 1, vorrei chiedere: 
 
a) se una da 16 € è sufficiente per tutto il 
documento o se è necessaria una per ogni 
pagina; 
 
b) se possiamo adempiere al pagamento con 
Mod. F24 e caricare la ricevuta del pagamento 
assieme al mod. 1 
 

 
 
 
a) l bollo va applicato per ogni folio inteso 
come ogni 100 righe o ogni 4 pagine in base 
al limite prima superato 
 
b) si. Si ricorda che qualora il pagamento 
fosse assolto tramite marca da bollo 
cartacea sarà necessario inoltrare ad ASI 
l’originale del modulo cartaceo comprensivo 
di marca da bollo via posta o consegna a 
mano. 



 
 

14 

Si chiede di chiarire se, in caso di 
partecipazione ad una proposta di più enti, il 
vincolo della presentazione di una sola 
proposta pena l'esclusione sia da intendersi 
per la sola capofila o per tutti gli enti 
partecipanti. 

Il singolo ente può partecipare ad una sola 
proposta come proponente. Qualora 
presentasse più proposte verrebbero 
escluse tutte quelle interessate. 

15 

Si chiede di chiarire se, in caso di ricorso al 
subappalto, il subappaltatore debba essere 
indicato in proposta o se si debba solo indicare 
quali pacchetti di lavoro saranno dati in 
subappalto. Si chiede inoltre di specificare 
dove il costo del subappalto debba essere 
indicato nei PSS form. 

Si richiede che il subappaltatore sia indicato 
nella proposta indicando, altresì, quali WP 
saranno dati in subappalto. Per tali WP nella 
proposta economica saranno presenti i PSS 
corrispondenti debitamente compilati nel 
formato prescelto (ECOS/Excel) a cura del 
soggetto subappaltatore e annessi alla 
proposta economica complessiva. 

16 

In riferimento al bando di cui in oggetto, a 
causa della sovrapposizione di numerose 
opportunità nazionali, chiediamo un mese di 
proroga per permettere la finalizzazione delle 
proposte tecnologiche in oggetto. 

Vedere risposta al quesito n. 9 

17 

Si chiede cortese conferma della possibilità di 
partecipare alla gara in RTI costituendo, con 
lettere di intenti dei partner proponenti, con 
impegno a costituire RTI in seguito alla 
eventuale approvazione della proposta 
progettuale da parte di ASI e comunque entro 
la data di avvio delle attività di progetto. 

Si conferma, può essere in tal caso utilizzato 
il mod.2/b per tale impegno a costituire il 
RTI, firmato da tutti gli operatori coinvolti. 

18 

La dichiarazione d'impegno del Fideiussore a 
rilasciare garanzia fideiussoria per 
l'esecuzione del contratto (8.B a pag. 14 del 
bando) è richiesta anche nel caso di Enti 
Pubblici di Ricerca? 

Si. 

19 

Con riferimento al requisito di capacità 
tecnica, si chiede di chiarire: 
a) se il requisito può essere soddisfatto da una 
mandante in caso di RTI 
 
b) se il requisito può essere soddisfatto 
tramite avvalimento da parte di un 
subappaltatore 

 
 
a) vedere risposta al quesito n.8 
 
 
b) Vedi risposta n. 7 

20 

Nel Bando di Selezione, a pagina 9 si legge: 
"Tutta la documentazione da produrre deve 
essere in lingua italiana o, se redatta in lingua 
straniera, deve essere corredata da traduzione 
giurata in lingua italiana. In caso di contrasto 
tra testo in lingua straniera e testo in lingua 
italiana prevarrà la versione in lingua italiana, 

Si conferma che è possibile produrre la 
documentazione tecnica in lingua inglese 
senza necessità di una traduzione giurata. 
Resta valido quando indicato nel bando per 
il resto della documentazione 
(amministrativa ed economica). 



 
 

essendo a rischio del concorrente assicurare la 
fedeltà della traduzione." 
Siamo a chiedere se è possibile produrre la 
documentazione tecnica in lingua inglese 
senza produrre la traduzione giurata in 
italiano, visto che ciò consentirebbe sia una 
maggiore chiarezza di esposizione (i termini 
tecnici sono tutti in inglese) sia un più semplice 
riutilizzo di report, articoli scientifici e 
technical notes già a disposizione della 
scrivente. Resta inteso che la proposta 
economica sarà redatta in lingua italiana. 

21 

Si chiede conferma della non applicabilità al 
presente bando dei disposti dell'art.104 
poiché non ricorrono i presupposti imposti 
dalla predetta norma (appalti oltre i 
100.000.000,00). 

Si conferma la non applicabilità dell’art. 104, 
che comunque si riferisce alla fase di 
esecuzione contrattuale. Si conferma, a 
scanso di equivoci, la necessità della 
garanzia provvisoria, in questa fase della 
procedura. 
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